
Brexit įtaka Lietuvos piliečiams     

Jungtinėje Karalystėje 

 

Londono Sičio Lietuvių Klubo                       

2017 m. kovo mėn.                                

internetinės apklausos rezultatai 

Marius Raugalas 

Londono Sičio Lietuvių Klubo Prezidentas 

2017 m. balandžio 24 d. 



2017 m. Lietuvos piliečių Jungtinėje Karalystėje internetinė apklausa 

“Brexit įtaka Lietuvos piliečiams Jungtinėje Karalystėje” 

1 

Organizatorius: Londono Sičio Lietuvių Klubas 

Platforma: Survey Monkey  

Platinimo kanalai: įvairios JK lietuvių 

organizacijos ir populiariausi JK lietuvių 

Facebook socialinio tinklo puslapiai ir grupės 

Laikotarpis: 2017 m. kovo 27-31 d. 

Respondentai: 1,157; 

iš jų 1,143 (99%) – JK gyvenantys lietuviai 

Gyvenamoji vieta 

 

70% 

30% 

JK - Kiti miestai /
regionai

JK - Londonas

0 200 400 600 800

41% 
34% 

12% 13% 

Dirbu
(nekvalifikuotas

darbas)

Dirbu
(profesionalas(-ė) /

aukštos kvalifikacijos
darbas)

Turiu savo verslą /
užsiemu individualia

veikla

Kita

0

100

200

300

400

500

Statusas 

10% 

61% 

29% 

0.2% 

<25 25-39 40-64 65+

0

200

400

600

800

Amžius 



Svarbiausios įžvalgos ir išvados 

2 

1) Dauguma respondentų (77%) nerimauja dėl savo teisių išsaugojimo Jungtinėje Karalystėje. 
 

2) Daugiau nei pusė respondentų (55%) teigia, jog yra tikėtina, kad Brexit paskatins juos siekti 

D. Britanijos pilietybės, net jeigu tai reikštų LR pilietybės netekimą. 
 

3) Grįžimą į Lietuvą (paskatintą Brexit) šiuo metu labai tikėtinu laiko 7%, o trigubai daugiau – 

21% - labai tikėtinu laiko išvykimą į kitą šalį, bet ne Lietuvą. 
 

4) Siekiant D. Britanijos pilietybės, Lietuvos pilietybės išsaugojimas būtų / yra svarbus 75%. 
 

5) LR pilietybės išsaugojimas yra svarbus ir iš praktinės (81%), ir iš simbolinės (78%) pusės. 

 

 

 

- Jungtinėje Karalystėje gyvenantiems lietuviams LR pilietybės išsaugojimas yra labai 

svarbus, tačiau daugumą jų aplinkybės gali priversti / paskatinti siekti D. Britanijos pilietybės. 
 

- Šiems žmonėms neturint galimybės išsaugoti Lietuvos Respublikos pilietybę,                            

mūsų valstybė rizikuoja prarasti tūkstančius savo piliečių bei artimesnį ryšį su jais. 
 

- Praradus LR pilietybę, mažėja ir tikimybė, kad dalis jų grįš į Tėvynę, čia pritaikys savo patirtį, 

mokės mokesčius, investuos, kurs darbo vietas ir kitaip prisidės prie Lietuvos gerovės. 



1) Kiek nerimo Jums kelia šios būsimo Jungtinės Karalystės išstojimo iš 

Europos Sąjungos (t.y. Brexit) galimos pasekmės? 

3 

A) ES piliečių, gyvenančių JK (tame tarpe ir lietuvių) teisių pokyčiai: galimi apribojimai leidimui gyventi, studijuoti, 

dirbti, kurti savo verslą, gauti socialines garantijas ir naudotis kitomis ES piliečių teisėmis Jungtinėje Karalystėje 

26% 

51% 

19% 3% 

Labai nerimauju Šiek tiek nerimauju Visiškai nejaučiu nerimo Nežinau / negaliu atsakyti

0%

20%

40%

60%

B) Galimos ekonomikos pasekmės, tokios kaip darbo 

vietų mažėjimas, augančios kainos, svaro kurso kritimas, 

nekilnojamo turto kainų pokyčiai ir pan. 

36% 
46% 

15% 4% 

Labai nerimauju Šiek tiek
nerimauju

Visiškai nejaučiu
nerimo

Nežinau /
negaliu atsakyti

0%

20%

40%

60%

C) Galimai besikeičiantis vietinių britų požiūris 

ir tolerancija čia atvykusiems emigrantams iš ES ir kitų šalių 

25% 
38% 32% 4% 

Labai nerimauju Šiek tiek
nerimauju

Visiškai nejaučiu
nerimo

Nežinau /
negaliu atsakyti

0%

20%

40%

60%

ND*.: 31% 

P*: 18% 

ND*: 52% 

P*: 51% 

ND*: 13% 

P*: 27% 

77% nerimauja dėl savo teisių 

(83% nekvalifikuotų darbuotojų 

ir 69% profesionalų) 

* ND – nekvalifikuoti darbuotojai; P – profesionalai / aukštos kvalifikacijos darbuotojai 



2) Kaip tikėtina, kad Brexit Jus paskatins (ar jau paskatino) imtis žemiau 

išvardintų veiksmų (labiau nei juos galbūt planavote iki šiol)? 

4 

A) Sieksiu gauti (ar jau turiu) nuolatinio gyventojo 

statusą (ang. permanent residency) ir su juo toliau 

gyvensiu JK (bet be D. Britanijos pilietybės / paso) 

B) Sieksiu gauti (ar jau turiu) D. Britanijos pilietybę 

(net ir Lietuvai vis dar neleidžiant turėti dvigubos 

pilietybės) ir su juo toliau gyvensiu JK 

C) Grįšiu gyventi į Lietuvą D) Išvyksiu gyventi į kitą šalį (bet ne Lietuvą) 

45% 
29% 

12% 13% 

Labai tikėtina Šiek tiek tikėtina Visiškai
neįtikėtina

Nežinau /
negaliu atsakyti

/ neaktualu

0%

20%

40%

60%

26% 29% 27% 
16% 

Labai tikėtina Šiek tiek tikėtina Visiškai
neįtikėtina

Nežinau /
negaliu atsakyti

/ neaktualu

0%

20%

40%

60%
ND*: 21% 

P*: 31% 

26% teigia, jog labai tikėtina, kad 

jie sieks D. Britanijos pilietybės 

7% 20% 

58% 

13% 

Labai tikėtina Šiek tiek tikėtina Visiškai
neįtikėtina

Nežinau /
negaliu atsakyti

/ neaktualu

0%

20%

40%

60%

21% 
38% 

27% 
12% 

Labai tikėtina Šiek tiek tikėtina Visiškai
neįtikėtina

Nežinau /
negaliu atsakyti

/ neaktualu

0%

20%

40%

60%
7% teigia, jog labai tikėtina, kad Brexit juos 

paskatins grįžti į Lietuvą, tačiau išvykimą į 

kitas šalis labai tikėtinu laiko net 21%. 

* ND – nekvalifikuoti darbuotojai; P – profesionalai / aukštos kvalifikacijos darbuotojai 



5 

3) Jeigu siektumėte / siekiate D. Britanijos pilietybės, kaip Jums būtų / yra 

svarbu turėti galimybę išsaugoti Lietuvos pilietybę? 

56% 

19% 17% 
7% 

Labai svarbu Šiek tiek svarbu Visiškai nesvarbu Nežinau / negaliu atsakyti /
neaktualu

0%

20%

40%

60%

80%

Visi respondentai 

Išsaugoti Lietuvos pilietybę 

siekiant D. Britanijos pilietybės 

yra svarbu 75% respondentų 

45% 
22% 21% 

11% 

Labai svarbu Šiek tiek svarbu Visiškai
nesvarbu

Nežinau /
negaliu atsakyti

/ neaktualu

0%

20%

40%

60%

80%

Nekvalifikuoti darbuotojai 

70% 
15% 11% 

4% 

Labai svarbu Šiek tiek svarbu Visiškai
nesvarbu

Nežinau /
negaliu atsakyti

/ neaktualu

0%

20%

40%

60%

80%

Profesionalai 

Tarp nekvalifikuotų darbuotojų 

tai labai svarbu 45%, 

o tarp profesionalų – 70% 



6 

4A) Kiek Jums yra svarbi praktinė Lietuvos pilietybės reikšmė: 
teisė naudotis ES ir LR piliečio teisėmis Lietuvoje ir kitur pasaulyje? 

59% 

22% 
13% 

5% 

Labai svarbu Šiek tiek svarbu Visiškai nesvarbu Nežinau / negaliu atsakyti /
neaktualu

0%

20%

40%

60%

80%

Visi respondentai 

53% 

25% 
14% 

8% 

Labai svarbu Šiek tiek svarbu Visiškai
nesvarbu

Nežinau /
negaliu atsakyti

/ neaktualu

0%

20%

40%

60%

80%

Nekvalifikuoti darbuotojai 

67% 

20% 
10% 

3% 

Labai svarbu Šiek tiek svarbu Visiškai
nesvarbu

Nežinau /
negaliu atsakyti

/ neaktualu

0%

20%

40%

60%

80%

Profesionalai 

Praktinė Lietuvos pilietybės 

reikšmė yra svarbi 81% 

respondentų 

Tarp nekvalifikuotų darbuotojų 

tai labai svarbu 53%, 

o tarp profesionalų – 67% 



7 

4B) Kiek Jums yra svarbi simbolinė Lietuvos pilietybės reikšmė: 
LR pasas kaip Jūsų tapatybės / lietuvybės dalis ir ryšys su Lietuva?  

55% 

23% 

16% 
4% 

Labai svarbu Šiek tiek svarbu Visiškai nesvarbu Nežinau / negaliu atsakyti /
neaktualu

0%

20%

40%

60%

80%

Visi respondentai 

48% 
26% 

18% 

6% 

Labai svarbu Šiek tiek svarbu Visiškai
nesvarbu

Nežinau /
negaliu atsakyti

/ neaktualu

0%

20%

40%

60%

80%

Nekvalifikuoti darbuotojai 

66% 

19% 
12% 

2% 

Labai svarbu Šiek tiek svarbu Visiškai
nesvarbu

Nežinau /
negaliu atsakyti

/ neaktualu

0%

20%

40%

60%

80%

Profesionalai 

Praktinė Lietuvos pilietybės 

reikšmė yra svarbi 78% 

respondentų 

Tarp nekvalifikuotų darbuotojų 

tai labai svarbu 48%, 

o tarp profesionalų –66% 



Svarbiausios išvados 

8 

 

1) Jungtinėje Karalystėje gyvenantiems lietuviams LR pilietybės išsaugojimas 

yra labai svarbus, tačiau daugumą jų aplinkybės gali priversti / paskatinti 

siekti D. Britanijos pilietybės. 

 

 

2) Šiems žmonėms neturint galimybės išsaugoti Lietuvos Respublikos 

pilietybę, mūsų valstybė rizikuoja prarasti tūkstančius savo piliečių bei 

artimesnį ryšį su jais. 

 

 

3) Praradus LR pilietybę, mažėja ir tikimybė, kad dalis jų grįš į Tėvynę, čia 

pritaikys savo patirtį, mokės mokesčius, investuos, kurs darbo vietas ir kitaip 

prisidės prie Lietuvos gerovės. 



Diskusija 

9 


